
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 683 Marți, 16 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

247. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea unor acte normative privind 

clasificarea carcaselor de bovine .............................. 2–5

5.428. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Național al Elevilor .................................... 6–14

5.504. — Ordin al ministrului educației privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului educației

nr. 6.216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

constituirea consorțiilor pentru învățământ dual ........ 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/16.VII.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022 

pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea consorțiilor pentru învățământ dual

Având în vedere prevederile: 

— art. 22 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 16 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.732/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a

învățământului dual;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.275/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a

învățământului superior dual;

— Referatului de aprobare nr. 1.494/DGIPRE din 30.05.2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022

pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea consorțiilor

pentru învățământ dual, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1140 din 28 noiembrie 2022, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 6, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Procedura menționată la alin. (3) se aplică și în cazul în

care se intenționează înlocuirea unui partener din consorțiul deja

constituit, în implementarea proiectelor finanțate din fonduri

europene.

(3

2

) La un consorțiu deja constituit poate fi inclus un nou

partener în funcție de obiectivele acestuia, fără aplicarea

procedurii de selecție menționate la alin. (3), doar în cazul în

care acesta nu accesează fonduri europene, prin modificarea

contractului de parteneriat.”

2. La articolul 9, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Solicitările de aprobare a constituirii consorțiilor sunt

evaluate și, după caz, avizate de către o comisie constituită prin

ordin al ministrului educației. Președintele comisiei informează

liderul Consorțiului asupra rezultatului evaluării.”

3. La articolul 16, alineatul (2) se abrogă.

4. După articolul 20 se introduce un nou articol, art. 21,

cu următorul cuprins:

„Art. 21. — Ministerul Educației monitorizează activitatea

consorțiilor prin intermediul rapoartelor de autoevaluare

elaborate și transmise anual, elaborând cel puțin o dată la 5 ani

raportul de evaluare a îndeplinirii obiectivelor asumate în cadrul

Consorțiului.”

5. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

6. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Liderul Consorțiului asigură coordonarea acțiunilor

partenerilor în procesul de educare și formare profesională a

elevilor/studenților înmatriculați în învățământul dual la entități

din cadrul Consorțiului.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală managementul resurselor umane și rețea

școlară, Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală pentru implementarea proiectului România Educată,

Direcția generală economică, Centrul Național de Dezvoltare a

Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare,

unitățile de învățământ profesional și tehnic și instituțiile de

învățământ superior acreditate duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 9 iulie 2024.

Nr. 5.504.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/16.VII.2024

16

ANEXĂ 
(Anexa nr. 1 la metodologie) 

C R I T E R I I  D E  E V A L U A R E

pentru acordarea avizului de constituire a consorțiilor pentru învățământ dual 

Nr. 

crt.

Criterii

Îndeplinit

da/nu

1. Consorțiul este alcătuit obligatoriu din cel puțin următoarele 4 tipuri de entități:

1. instituții de învățământ superior de stat/particulare acreditate;

2. unități de învățământ profesional/tehnic de stat/particulare acreditate;

3. unități administrativ-teritoriale (UAT);

4. operatori economici.

2. Contractul de parteneriat din care rezultă cel puțin următoarele:

a) operatorii economici parteneri în Consorțiu fac dovada activității desfășurate efectiv de minimum 2 ani în

domeniul de pregătire a elevilor/studenților;

b) operatorii economici să nu fie în procedură de reorganizare judiciară, de lichidare judiciară sau administrativă,

de faliment sau activitatea comercială să nu fie suspendată la data semnării contractului de parteneriat;

c) bunurile care sunt alocate desfășurării activității Consorțiului nu sunt grevate de sarcini, nu fac obiectul unui

litigiu, nu sunt în procedură de executare silită și corespund scopului Consorțiului.

Documentele minim solicitate în vederea acordării avizului de constituire a Consorțiului pentru învățământ

dual, pe care reprezentantul Consorțiului este obligat să le depună la Ministerul Educației:

a) contractul de parteneriat prin care s-a creat raportul juridic între entitățile eligibile;

b) pentru entitățile operatori economici, societăți comerciale înființate în baza Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau orice formă de asociere a operatorilor economici:

(i) documentele statutare, inclusiv ultimele acte adiționale, dacă există;

(ii) certificatul de înregistrare fiscală/CUI;

(iii) certificat constatator eliberat de oficiul registrului comerțului care să ateste că organizația nu este în stare

de faliment sau lichidare, nu are activitatea suspendată, nu este subiectul oricăror proceduri care se referă

la astfel de situații sau nu este în orice situație analogă provenind dintr-o procedură similară prevăzută în

legislația și reglementările naționale în vigoare;

(iv) certificatul de atestare fiscală, emis în conformitate cu prevederile Ordinului președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.654/2015 privind aprobarea procedurii de eliberare a certificatului

de atestare fiscală, a certificatului de obligații bugetare, precum și a modelului și conținutului acestora;

(v) certificatul de atestare fiscală, emis în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice

și al ministrului administrației și internelor nr. 2.052 bis/1.528/2006 privind aprobarea unor formulare

tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, încasarea și urmărirea impozitelor și taxelor locale,

precum și a altor venituri ale bugetelor locale (în original). Certificatul trebuie să fie însoțit de anexa privind

verificarea eligibilității solicitanților de fonduri externe nerambursabile emisă în conformitate cu prevederile

Ordinului ministrului administrației și internelor și al ministrului finanțelor publice nr. 75/767/2009 privind

aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea de colectare a impozitelor și taxelor locale, desfășurată

de către organele fiscale locale, în care trebuie să fie precizat că solicitantul se încadrează, la data

întocmirii certificatului de atestare fiscală, în următoarea situație: „obligațiile de plată scadente nu

depășesc 1/6 din totalul obligațiilor datorate în ultimul semestru încheiat”;

(vi) dispoziția/hotărârea/împuternicirea administratorilor/administratorului pentru persoana desemnată să

semneze documentele în cadrul Consorțiului, după caz;

(vii) declarație de fidelitate în vederea respectării obligațiilor rezultate din contractul de parteneriat (obligația

de fidelitate pe o durată de minimum 5 ani).

3. Instituția/Instituțiile de învățământ superior partenere organizează programe de studii universitare acreditate,

corespunzătoare nivelurilor de calificare 6, 7 și/sau 8, conform Cadrului național al calificărilor.

4. Unitățile de învățământ profesional și tehnic, inclusiv dual, școlarizează pentru nivelurile acreditate de calificare

3, 4 și/sau 5, conform Cadrului național al calificărilor.

5. Unitățile administrativ-teritoriale susțin funcționarea în bune condiții a procesului de educație și formare

profesională derulat în instituțiile/unitățile de învățământ partenere din cadrul Consorțiului, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare aplicabile.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565321]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683/16.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


